CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA

CISNORDESTE/SC

Sede CISNORDESTE/SC
Rua Max Colin, nº 1843 – Bairro América
Joinville/SC – CEP 89204-635
CNPJ: 03.222.337/0001-31

(47) 3422 9838 / (47) 3422 5715
cisnordeste@cisnordeste.sc.gov.br
www.cisnordeste.sc.gov.br
@cisnordeste

Ofício nº 5699/2025 – agp.

Joinville, 28 de novembro de 2025.

Prezado Senhor (a)

Em atendimento às disposições estatutárias e para cumprir o que
preceitua a Lei 11.107/2005, Art. 8. § 4º, estamos encaminhando a
Prestação de Contas da utilização dos serviços de saúde e afins e do rateio
das despesas administrativas do CISNORDESTE/SC aos municípios
consorciados, referente aos meses de setembro e outubro de 2025 (5º
bimestre) e restos a pagar.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

Ana Maria Groff Jansen
                                 Diretora Executiva do CISNORDESTE/SC

Ao Senhor
Aldacir Machado Freitas
Contador do Fundo Municipal de Saúde de Jaraguá do Sul

C.c. Secretário Municipal de Finanças – Sr. Argos José Burgardt

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

N
A

 M
A

R
IA

 G
R

O
F

F
 J

A
N

S
E

N
.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

is
no

rd
es

te
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/e

19
9c

f2
c-

cb
11

-4
5f

e-
90

7e
-f

93
71

42
1a

b9
5.

mailto:cisnordeste@cisnordeste.sc.gov.br
http://www.cisnordeste.sc.gov.br/

Assinado eletronicamente por:
* ANA MARIA GROFF JANSEN (***.290.129-**)
   em 28/11/2025 15:45:48 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://cisnordeste.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/e199cf2c-cb11-45fe-907e-f9371421ab95

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina - SC

Empenhadas Liquidadas Pagas Empenhadas Liquidadas Pagas

244.299,76          -        1.544,11 104.930,47                 14.240,66         14.959,39           14.986,12 122.865,78                           -            14.316,51         20.668,05         18.459,45         102.197,74

3.1.9.0 Pessoal e Encargos Sociais 171.009,84          -        1.544,11 69.303,04         9.086,71            9.086,71         8.937,74           91.075,98                             -   12.199,61        12.199,61       12.008,12       78.876,37

3.3.5.0 Transferências a instituições 498,84                                     -   201,41              2,80-                   -                  -                    297,43                                  -   5,41-                 -                  -                  297,43
                   -

3.3.9.0 Outras Despesas Correntes 72.620,05                                -   35.426,03         5.156,74            5.872,68         6.048,38           31.321,35                             -   2.122,31          8.468,44         6.451,33         22.852,91

3.3.93
Aplicação Direta Decorrente de
Op.entre Órgãos

171,03                                     -   -                   -                     -                  -                    171,03               -                   -                  -                  171,03

2.198.697,70       147.112,04     1.403.221,06    171.345,22        189.051,34     194.111,62       753.537,34        -                 194.733,60      187.529,95     124.602,22     566.007,39

3.3.7.0
Transferências a instituições
multigovernamentais

-                                          -   -                   -                     -                  -                    -                                        -   -                   -                  -                  -

3.3.9.0 Outras Despesas Correntes 2.198.697,70              49.023,25 1.306.348,89    171.345,22        189.051,34     194.111,62       752.320,72        -                 194.733,60      187.529,95     124.602,22     564.790,77
-

3.3.9.0
Outras Despesas Correntes -
Convênio SES

-                             98.088,79 96.872,17         -                     -                  -                    1.216,62            -                 -                   -                  -                  1.216,62

2.442.997,46            145.567,93 1.508.151,53    185.585,88        204.010,73     209.097,74       876.403,12        -                 209.050,11      208.198,00     143.061,67     668.205,13

2.345.809,74

Joinville, 27 de novembro de 2025.

 (+)
Suplementa  (-
) Anulações

Prestação de contas elaborada por: Cristiane Alexandre Tives
004.629.829-04

Despesas Outubro/2025

1) O agrupamento das Despesas Administrativas compreendem os valores oriundos de contrato de rateio dos Municípios integrantes do CISNORDESTE.

2) O agrupamento das Despesas com Saúde compreende os valores efetivamente realizados em ações de saúde.

Despesas com Saúde

 Valor
Liquidado

Acumulado

Despesas Setembro/2025

Despesas Administrativas - Rateio

DESPESAS
 (+)

Suplementa  (-
) Anulações

 Saldo  da
Dotação a

liquidar

NOTA EXPLICATIVA

Prestação de Contas: 5º Bimestre de 2025.

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEMOSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA: JARAGUÁ DO SUL

 Saldo  da
Dotação a
Liquidar

TOTAL

 Dotação
atualizada

Cristiane

Alexandre Tives

Assinado de forma digital por

Cristiane Alexandre Tives

Dados: 2025.11.27 09:47:49

-03'00'

ESTADO DE SANTA CATARINA

Prestação de Contas: 5º Bimestre de 2025.

Saldo Inicial Pagamentos Cancelamentos Inscrição Saldo Atual Saldo Inicial Pagamentos Cancelamentos Inscrição Saldo Atual Saldo Inicial Pagamentos Cancelamentos Inscrição Saldo Atual

Despesas Administrativas - Rateio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.9.0Aplic. Diretas - Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.9.0Aplic. Diretas - Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.9.0Aplic. Diretas - Investimentos

Despesas com Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 291.340,48 291.340,48 0,00 0,00 0,00 291.340,48 291.340,48 0,00 0,00 0,00
3.3.7.0Transferências a instituições multigovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.9.0Aplic. Diretas - Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 291.340,48 291.340,48 0,00 0,00 0,00 291.340,48 291.340,48 0,00 0,00 0,00

3.3.9.0Aplic. Diretas - Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 291.340,48 291.340,48 0,00 0,00 0,00 291.340,48 291.340,48 0,00 0,00 0,00

Joinville, 27 de novembro de 2025.

Prestação de contas elaborada por: Cristiane Alexandre Tives
                                              004.629.829-04

TOTAL
NOTA EXPLICATIVA

1) O agrupamento das Despesas Administrativas compreendem os valores oriundos de contrato de rateio dos Municípios integrantes do CISNORDESTE que ficaram em Restos a Pagar

2) O agrupamento das Despesas com Saúde compreende os valores efetivamente realizados em ações de saúde que ficaram em Restos a Pagar.

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa

DEMOSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR: JARAGUÁ DO SUL

DESPESAS
 Restos Processados  Restos Não Processados  Totais de Restos a Pagar

Cristiane

Alexandre Tives

Assinado de forma digital por

Cristiane Alexandre Tives

Dados: 2025.11.27 09:56:09

-03'00'